2
[bookmark: _GoBack]Министерство молодежной политики, спорта и туризма Республики Марий Эл

Заявление
о допуске к прохождению аттестации

	Прошу рассмотреть вопрос о допуске меня к прохождению аттестации________________________________________________________,
                                                                                                               (экскурсовода(гида) или гидп-переводчика)
и в случае признания результатов прохождения аттестации положительными
выдать мне свидетельство об аттестации и нагрудную идентификационную карточку экскурсовода (гида) или гида-переводчика.
_________________________________________________________________________
                                                                                      (экскурсовода (гида), гида – проводника, инструктора – проводника)
	О себе сообщаю следующие сведения:

	ФИО

	Фактическое место проживания

	Дата рождения

	Номер телефона

	Адрес электронной почты

	Сведения о документе, удостоверяющем личность (серия, номер, когда и кем выдан)

	Страховой номер индивидуального лицевого счета

	Стаж работы в экскурсоведении

	Иностранные языки (для гидов-переводчиков)

	Форма сдачи квалификационного экзамена: очно/посредством видео-конференц-связи (выбрать нужное)

	Национальный туристский маршрут и (или) туристский маршрут, проходящий по территории 2 субъектов и более, а также субъекты РФ, по территориям которых проходят туристские маршруты (для соискателей, оказывающих услуги на таких маршрутах)

	Информация о наличии аттестата экскурсовода (гида), гида-переводчика, выданного в другом субъекте РФ (для соискателей, оказывающих услуги на таких маршрутах)

	Сведения предоставлены для проведения аттестации экскурсоводов и гидов-переводчиков. На обработку предоставленных данных, в том числе защищенных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие.
Дата «___» _______202_ г.              Подпись ___________ ФИО _____________

К настоящему заявлению прилагаю:
а)	копия документа, удостоверяющего личность соискателя и подтверждающего гражданство Российской Федерации или гражданство иностранного государства (если международным договором Российской Федерации предусмотрена возможность осуществления иностранным гражданином деятельности в качестве экскурсовода (гида) или гида-переводчика);
б)	копии документов о получении соискателем среднего профессионального или высшего образования;
в)	копии документов о получении соискателем дополнительного профессионального образования в области, соответствующей профилю работы экскурсовода (гида) или гида-переводчика; *
г)	копии документов, подтверждающих наличие у соискателя необходимого стажа работы в качестве экскурсовода (гида) или гида-переводчика, - в случаях, установленных частью 4 статьи 2 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» в части правового регулирования деятельности экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников», подпунктом «б» пункта 4 и пунктом 26 настоящего Положения;
д)	цветная фотография размером 3 на 4 сантиметра.
*Документы, указанные в пункте «в», не представляются соискателями, получившими среднее профессиональное образование или высшее образование в сфере туризма по программам, включающим в себя дисциплину (модуль) по оказанию экскурсоводами (гидами) или гидами-переводчиками соответствующих услуг, а также соискателями, имеющими стаж работы в качестве экскурсовода (гида) или гида-переводчика не менее 5 лет.